
Governo do Distrito Federal
Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil

Departamento Jurídico Consultivo
Divisão de Elaboração de Contratos e Instrumentos Congêneres

 

 
 

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no
telefone 0800-6449060

 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - D.O. Nº
048/2024 - DJ/NOVACAP, CELEBRADO
ENTRE A COMPANHIA URBANIZADORA DA
NOVA CAPITAL DO BRASIL – NOVACAP E A
EMPRESA TVA CONSTRUÇÃO LTDA,
CONTRATO SUB-ROGADO PARA NOVACAP,
PELO TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - CODHAB Nº
026/2020 DE 08/02/2024. 

 

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP, Empresa Pública do Distrito
Federal, criada pela Lei nº 2.874, de 1956, e reestruturada pela Lei nº 5.861, de 1972, inscrita no CNPJ sob
o nº 00.037.457.0001-70, com sede no Setor de Áreas Públicas, Lote “B”, Brasília/DF, CEP: 71.215-000,
doravante denominada NOVACAP, representada pelo seu Diretor-Presidente, FERNANDO RODRIGUES
FERREIRA LEITE, brasileiro, casado, engenheiro eletricista, e por seu Diretor de Obras, ANDRÉ LUIZ
OLIVEIRA VAZ, brasileiro, casado, engenheiro civil, ambos residentes e domiciliados em Brasília/DF, e a
empresa TVA CONSTRUÇÃO LTDA, estabelecida no Setor de Chácaras Córrego da Onça, Rua C, Chácara 2,
Parte A, Park Way/DF, CEP: 71.761-400, inscrita no CNPJ sob o n° 09.366.582/0001-07, a seguir
denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Senhor THIAGO DO VALLE ARAÚJO , brasileiro,
casado, empresário, domiciliado no Sudoeste/DF, conforme atos constitutivos: Contrato Social (Doc.
SEI/GDF nº 114400253 p. 6), resolvem firmar o presente Termo Aditivo, tendo em vista o Parecer Jurídico
(Doc. SEI/GDF nº 168763938), o Voto do Senhor Diretor de Obras (Doc. SEI/GDF nº 169041699) e a
Decisão da Diretoria Executiva da NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº 169041867), constantes do Processo
SEI/GDF nº 0392-004375/2017, vinculando-se as partes aos dispositivos do Regulamento de Licitações e
Contratos da NOVACAP, à Lei nº 13.303/2016 e demais normas aplicáveis, de conformidade com as
condições seguintes:

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação dos prazos de execução e vigência do
Contrato de Prestação de Serviços - D.O. Nº 048/2024 - DJ/NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº 141911104).

1.1.1. Prorroga-se o prazo de execução do Contrato por mais 180 (cento e oitenta) dias corridos,
passando o seu término de 09/05/2025 para 05/11/2025.

1.1.2. Prorroga-se o prazo de vigência do Contrato por mais 180 (cento e oitenta) dias corridos,
passando o seu término de 26/06/2025 para 23/12/2025.

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR DA PRORROGAÇÃO

2.1. O Contrato permanece no valor sub-rogado de R$ 44.464.130,51 (quarenta e quatro
milhões, quatrocentos e sessenta e quatro mil, cento e trinta reais e cinquenta e um centavos).

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=128708252&id_procedimento_atual=5736347&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=11aecaf02fdb1d3fa5367a5389f77a021b3731167cb4b3b742bb1abaefcf455b1a89046562e317b4ee26259bd0f47afd952067f79abbd978d7a965d276cd2ca5892c8b242979da9487dcf9dcb6ab1f5d0b9b16c0affc2365757f73cb48d94203
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=188135990&id_procedimento_atual=5736347&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=dcd97239b20dd447f04febb910977dc51d1615b5e26474d31d874f92a62816af1a89046562e317b4ee26259bd0f47afd952067f79abbd978d7a965d276cd2ca5892c8b242979da9487dcf9dcb6ab1f5d0b9b16c0affc2365757f73cb48d94203
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=188437344&id_procedimento_atual=5736347&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=f61ba3a0b32ea7ff7594e13c33a741fa8972d959f2ed0db51632d1ad15abb6081a89046562e317b4ee26259bd0f47afd952067f79abbd978d7a965d276cd2ca5892c8b242979da9487dcf9dcb6ab1f5d0b9b16c0affc2365757f73cb48d94203
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=188437538&id_procedimento_atual=5736347&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=7354c236a40bacbf9e0d1f590a862bd612199cc9f8ee885d607022161bcfa7131a89046562e317b4ee26259bd0f47afd952067f79abbd978d7a965d276cd2ca5892c8b242979da9487dcf9dcb6ab1f5d0b9b16c0affc2365757f73cb48d94203
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=5736347&id_procedimento_atual=5736347&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=16e3ceefdf38df6a22067078519d5902b25d45fd5e07b5d6b7b6674bc934a8911a89046562e317b4ee26259bd0f47afd952067f79abbd978d7a965d276cd2ca5892c8b242979da9487dcf9dcb6ab1f5d0b9b16c0affc2365757f73cb48d94203
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=158824640&id_procedimento_atual=5736347&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=dee088c043369440f07d761bea086244cb6ea0652eefe9cb67f7916e90f23c3c1a89046562e317b4ee26259bd0f47afd952067f79abbd978d7a965d276cd2ca5892c8b242979da9487dcf9dcb6ab1f5d0b9b16c0affc2365757f73cb48d94203


2.1.1. Resguarda-se o direito da CONTRATADA de futuros reajustes e repactuações.

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA - FONTE DE RECURSOS

3.1. A despesa decorrente do presente aditivo ocorrerá por conta da Nota Empenho
2025NE00778 (Doc. SEI/GDF nº 164321650)

 

4. CLÁUSULA QUARTA – DA GARANTIA

4.1. A CONTRATADA deverá ajustar as garantias, seguindo os mesmos parâmetros utilizados na
contratação.

 

5. CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

5.1. Permanecem inalteradas e ratificadas as demais Cláusulas do Contrato em tela, do qual
este Termo Aditivo torna-se parte integrante e inseparável.

 

6. CLÁUSULA SEXTA – DA VALIDADE E EFICÁCIA 

6.1. Este Aditivo tem validade a partir da assinatura das partes contratantes e eficácia legal
após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Distrito Federal.

 

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL:

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE

DIRETOR-PRESIDENTE

ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ

DIRETOR DE OBRAS

TVA CONSTRUÇÃO LTDA:

THIAGO DO VALLE ARAÚJO 

 

Documento assinado eletronicamente por THIAGO DO VALLE ARAUJO, Usuário Externo, em
06/05/2025, às 10:55, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ - Matr.0074895-1,
Diretor(a) de Obras, em 06/05/2025, às 18:08, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE -
Matr.0973488-0, Diretor(a) Presidente da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil,
em 07/05/2025, às 09:59, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=183291167&id_procedimento_atual=5736347&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=985cf59095db6d83e97c4aa3b6ea290ab834fe6873636a6dd210141f4bd5894a1a89046562e317b4ee26259bd0f47afd952067f79abbd978d7a965d276cd2ca5892c8b242979da9487dcf9dcb6ab1f5d0b9b16c0affc2365757f73cb48d94203


A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 169754735 código CRC= 2762FD4D.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s):
Sítio  - www.novacap.df.gov.br

0392-004375/2017 Doc. SEI/GDF 169754735

Criado por francileide.pereira, versão 25 por solange.correa em 06/05/2025 10:28:37.


